
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 63Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 884/2019 – CGP/SUSIPE                                 
BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar a responsabilidade administrativa e funcional do servi-
dor DENNER REIS PAIXÃO, Agente Prisional lotado no Centro de Recupera-
ção Agrícola “Mariano Antunes”, por suposta agressão ao preso KAIANDRO 
DA SILVA MARQUES, em 26/08/2019. O servidor teria infringido, em tese, 
os arts. 177, II e VI, 178, XXI, 189 e 190, I e VII do RJU.
Art. 2º - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado - Presidente, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – mem-
bro, e VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado – mem-
bro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Classifi car o presente processo como tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014-CGP/SUSIPE.
Art. 6º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas da instauração para 
registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 486176
PORTARIA Nº 878/2019-CGP/SUSIPE                                          

BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA nº 780/2019-CGP/SUSIPE, de 09/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33977 de 11/09/2019, referente 
ao Processo nº 5216/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 486134
PORTARIA Nº 885 /2019 – CGP/SUSIPE                                   

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do 
servidor NEEMIAS SOARES DAMASCENO, Agente Prisional lotado no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, acerca do óbito do preso EDSON 
RICARDO DA SILVA FEITOSA, ocorrido em 26/04/2019. O servidor teria 
cometido, em tese, infração ao art. 177, IV e VI c/c art. 189 da Lei nº 
5.810/1994 – RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado – Presidente; 
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – mem-
bro; BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – 
membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito.

Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas da instauração para 
registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 486337
PORTARIA Nº 883/2019 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Discipli-
nar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa e funcional do 
servidor LAILSON CRISTO TRINDADE, Agente Prisional lotado na Central 
de Triagem Metropolitana IV, conforme decidido na Sindicância Adminis-
trativa Investigativa nº 4974/2019-CGP/SUSIPE, instaurada para apurar 
suposta agressão física sofrida pelo interno ELIZEU REIS DO ROSÁRIO, 
custodiado pela Central de Triagem Metropolitana I, quando da sua apre-
sentação na Central de Triagem Metropolitana IV para videoconferência, 
em 27/02/2019. O servidor teria infringido, em tese, o art. 177, VI c/c 189 
e 190, VII, do RJU.
Art. 2º - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado - Presidente, 
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – mem-
bro, e BRUNO DA COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo 
– membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Classifi car o presente processo como tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA nº 420/2014-CGP/SUSIPE.
Art. 6º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas da instauração para 
registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 486178
PORTARIA Nº 1090/2019-GAB/SUSIPE                                         

BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico do Estado (membro) e AN-
DRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico de Estado 
(membro), para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Ad-
ministrativa Disciplinar nº 4820/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo 
de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 486120
PORTARIA N°. 1117/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 17 de Outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO    o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO    as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVAN DO ESPIRITO SANTO JUNIOR, matrí-
cula funcional nº. 5855691, para responder pela direção do Presídio Es-
tadual Metropolitano III – PEM III, a partir de 18 de outubro, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 486257


